POLITICA ȘI ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ ÎN OLTENIA (1/13 IULIE 1822-11/23 FEBRUARIE 1866)

FLORIN NACU*

Intervalul de timp care face obiectul analizei noastre este caracterizat de prefaceri deosebite pe plan politic și administrativ.

Convenția de la Balta Liman și Convenția de la Paris nu interveneau asupra organizării administrative, cu excepția Comisiei Centrale de la Focșani, care supraveghea luarea în comun a deciziilor din noul stat format de Moldova și Țara Românească.

La 24 ianuarie 1859, Alexandru Ioan Cuza era ales domnitor al Țării Românești după ce, la 5 ianuarie, fusese ales în Moldova.

La 24 iunie/6 iulie 1859, 37 comercianți de grâu din Caracal solicitau domnitorului ca, în satul Corabia, să se înființeze o schelă-port pentru încărcarea grâului, fiind invocată distanța prea mare a schelei consacrate de la Islaz. Ei cereau ca noul oraș să fie „oraș liber”.

În plus față de reglementarea din 1862, comunele urbane aveau corp de pompieri și, dacă depășeau o populație de 6000 de locuitori, trebuiau să aibă obligatoriu un spital. Orașele cu peste 3000 de locuitori aveau obligatoriu o prefectură a Poliției. Comunele urbane care aveau sub 3000 de locuitori aveau o forță polițienească subordonată direct primarului.

La 2/14 aprilie 1864, Legea 396 prevedea înființarea unui consiliu județean. Județul era împărțit în plăși, pe criteriul geografic, care înglobau comune rurale, urbane, în funcție de criterii economice, dar și geografice. Membrii consiliului județean proveneau din fiecare plasă.

În octombrie 1865, prin decizia Primăriei Craiova, condusă de către Gheorghe Chițu, se înființa prima Companie modernă de Pompieri în Craiova, care înlocuia vechea roată de pompieri, înființată în epoca Regulamentelor Organice.

Până la 11/23 februarie 1866, data abdicării domnitorului Alexandru Ioan Cuza și a instituirii Locotenenței Domnești (11/23 februarie 1866 - 9/21 mai 1866), fuseseră date și alte legi menite să modernizeze viața politică, juridică și administrativă a Țării Românești și, implicit, a Olteniei.

După 1877, Râmnicu Vâlcea ajunsese să aibă o populație de circa 7600 locuitori.

Județul, ca formă de organizare administrativ-teritorială în România, nu a avut personalitate juridică până în anul 1904.

Elaborarea primei Constituții românești propriu-zise din vara anului 1866 nu putea fi posibilă fără efortul politic, legislativ și administrativ al perioadei studiate.

POLITICS AND PUBLIC ADMINISTRATION IN OLTENIA (1/13 JULY 1822-11/23 FEBRUARY 1866)

(Abstract)

After the Revolution of 1821, but more precisely after the introduction of the Organic Regulation in Wallachia, Oltenia lost its status of region governed by a high official, superior to the subprefects from the component counties, and subordinated to the *hospodar*, the Organic Regulation introducing the institution of the ruler (*ocârmuitor*), which was replacing the subprefect.